

Consultas Realizadas

Licitación 306569 - ADQUSICION DE EQUIPOS DE INFORMATICA, MUEBLES Y EQUIPOS PARA EL HOSPITAL RIGOBERTO CABALLERO

Consulta 1 - item 31 fotocopiadora multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

solicitamos atendiendo a los avances tecnologicos puedan extraer de las especificaciones el INTERFACES PARALELO ya que esas son caracteristicas de equipos ya descontinuados, y aceptar equipos con conexion en red, USB 2.0

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificaciones del item 1 fueron modificadas segun Adenda 2

Consulta 2 - Para el ítem 37, Computadoras personales (PC) de escritorio con procesador de 4 núcleos

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Procesador: (como mínimo tecnología tipo Hyper Threading o similar)

La Tecnología Intel Hyper-Threading utiliza los recursos de procesamiento con más eficiencia, por lo cual pueden ejecutarse varios subprocesos en cada núcleo, característica que generalmente están presentes en procesadores de alto rendimiento como por ejemplo los i7 de Intel para las Computadoras de escritorio.

Solicitamos respetuosamente que el requerimiento de procesador con tecnología Hyper Threading o similar sea de carácter opcional, teniendo en cuenta que las demás características del procesador solicitado no están acorde a las características de la gama de procesadores que integran la tecnología Hyper-Threading.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

Consulta 3 - Para el Ítem 37, Computadoras personales (PC) de escritorio con procesador de 4 núcleos

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Comunicaciones: Tarjeta de red 10/100/1000 full dúplex adicional instalada en ranura PCI-EX (Ix o 4x).

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados tarjetas de red vía puerto PCI teniendo en cuenta que la interfaz PCI es correctamente compatible con la tarjeta de red solicitada, de manera a ofertar correctamente

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

23/10/25 07:41 1/9



Consulta 4 - Para los Ítems 37 e ítem 38, Computadoras personales (PC) de escritorio

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Ranura PCI-EX (1x) libre luego de expansiones

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Ranura PCI-EX (x1) o PCI-EX (x16) libre luego de expansiones, teniendo en cuenta que el PCI-EX (x16) presenta una mayor compatibilidad con las diferentes tarjetas, de manera a dar una opción más del tipo de ranura que deberá quedar libre

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

Consulta 5 - Para el Ítem 39, NOTEBOOK

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos como mínimo de 2,5 Ghz o superior

Teniendo en cuenta que la tecnología de procesadores de última generación está convergiendo hacia el uso eficaz de potencia de procesamiento y consumo, en el campo de la reducción energética se ha observado que la técnica de DVS (reducción y aumento dinámico de la velocidad del procesador junto con la reducción y aumento del voltaje suministrado) permite al algoritmo de planificación de las tareas ahorrar energía.

Consultamos si la velocidad 2,5 GHz del procesador puede ser alcanzado con velocidad dinámica (turbo) del procesador, o bien puedan ser aceptados procesadores de 4 (cuatro) núcleos físicos de 2,4 Ghz o superior, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima. De manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

Consulta 6 - Para el Ítem 39, NOTEBOOK

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Pantalla: Tipo LED de 17" o mayor

Solicitamos respetuosamente que puedan ser aceptados equipos con pantalla: 15,6 o mayor, teniendo en cuenta que es el tamaño de pantalla normalmente utilizado por los fabricantes para equipos del porte solicitado, de manera a no limitar la participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

23/10/25 07:41



Consulta 7 - Para el Ítem 39, NOTEBOOK

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Grabador de DVD: DVD - Super multi

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Grabador de DVD: DVD - Super multi externo USB. Teniendo en cuenta que los equipos de renombre internacional y del porte solicitado en la actualidad incorporan estándares de dimensiones ultradelgadas y peso reducido, por lo cual no incorporan la unidad óptica de DVD de forma interna, de manera a no limitar la participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs № 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

Consulta 8 - Para el Ítem 39, NOTEBOOK

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Accesorios: Mouse óptico retráctil

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Mouse óptico USB (no retráctil), teniendo en cuenta que es el tipo de mouse que normalmente es adicionado

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

Consulta 9 - Para el Ítem 39, NOTEBOOK

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Lector de tarjeta de memoria: SD Card reader 4 in 1 o similar.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Lector de tarjeta de memoria: SD Card reader 3 in 1 o similar, teniendo en cuenta que es el tipo de card reader que normalmente es integrado en los equipos de marcas de renombre internacional, de manera a no limitar la participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con caracteristicas que la Convocante necesita adquirir

23/10/25 07:41 3/9



Consulta 10 - Para el Ítem 45, UPS 1250VA:

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

UPS 1250 VA

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados UPS de 1000VA/600W como mínimo, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, y que esta capacidad está presente en varios fabricantes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificaciones fueron modificadas segun Adenda 2

Consulta 11 - Para el Ítem 45, UPS 1250VA

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Frecuencia 47 HZ -63HZ (Auto censado)

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados UPS con frecuencia de 50/60Hz, teniendo en cuenta que la mayoría de los equipos de porte solicitado poseen esta característica, de manera a no limitar la participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificaciones del item 1 fueron modificadas segun Adenda 2

Consulta 12 - Para el Ítem 45, UPS 1250VA

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Indicador Led Verde

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Pantalla LCD con información del estado de la entrada, inversor, batería baja, sobrecarga y capacidad de batería, teniendo en cuenta que estos indicadores en pantalla LCD son considerados superiores, pudiendo ser visualizados los datos de forma más exacta y con interfaz gráfica.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificaciones del item 1 fueron modificadas segun Adenda 2

Consulta 13 - Con relación al ítem 38

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

donde el PBC solicta Unidad de Disco Duro: Disco Duro SATA II o superior de 7200 rpm, 500Gb mínimo, capacidad de fabrica, con posibilidad de RAID. Solicitamos respetuosamente sea aceptado como opcional el punto de "Posibilidad de RAID", considerando que en las mismas especificaciones técnicas solo requieren de una unidad de disco duro.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con características que la Convocante necesita adquirir

23/10/25 07:41 4/9



Consulta 14 - Para el ítem 38, Computadoras personales (PC) de escritorio con procesador de 2 núcleos

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2016

Solicitan:

Procesador: (como mínimo tecnología tipo Hyper Threading o similar)

La Tecnología Intel Hyper-Threading utiliza los recursos de procesamiento con más eficiencia, por lo cual pueden ejecutarse varios subprocesos en cada núcleo, característica que generalmente están presentes en procesadores de alto rendimiento como por ejemplo los i7 de Intel para las Computadoras de escritorio.

Solicitamos respetuosamente que el requerimiento de procesador con tecnología Hyper Threading o similar sea de carácter opcional, teniendo en cuenta que las demás características del procesador solicitado no están acorde a las características de la gama de procesadores que integran la tecnología Hyper-Threading.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las Especificaciones Técnicas están basadas en la resolución SENATICs Nº 133/2016, por lo cual se solicita a los proveedores cotizar conforme se indica en el Pliego de Bases y Condiciones y son equipos con características que la Convocante necesita adquirir

Consulta 15 - Capacidad de Memoria

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 31 del presente PBC, donde solicitan Capacidad de Memoria hasta 64/576 MB, consultamos si podrian aceptar equipos con memoria de 256 MB/256 MB, ya que la diferencia es minima, no afecta la productividad de los equipos, y de esta manera la convocante estaria ampliando la participacion de los Oferentes, y mejorando los costos de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificiones fueron modificadas conforme a la Adenda 2

Consulta 16 - conectividad

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 31 del presente PBC, consultamos respetuosamente aceptar equipos con conectividad Ethernet Red, USB estandar y puerto Paralelo opcional, ya que la diferencia es minima, no afecta la productividad de los equipos, y de esta manera la convocante estaria ampliando la participacion de los Oferentes, y mejorando los costos de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Se aceptarán equipos con conectividad Ethernet Red, USB estándar y puerto Paralelo opcional, las epecificaciones fueron modificadas por Adenda 2

Consulta 17 - resolucion de copia

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 31 del presente PBC, consultamos respetuosamente aceptar equipos con resolucion de copia de 600 * 600 dpi, al ser este el standar adoptado por la mayoria de las marcas del mercado, y no afecta la productividad de los equipos, y de esta manera la convocante estaria ampliando la participacion de los Oferentes, y mejorando los costos de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Serán aceptados equipos con resoluciones desde 600 X 600 dpi o superior, las especificaciones fueron modicadas por Adenda 2

23/10/25 07:41 5/9



Consulta 18 - tecnologia

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion a los items 31 y 32 del presente PBC, consultamos si los equipos solicitados son de tecnologia Laser Monocromatica

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

El ítem 31 no es Laser y El ítem 32 si es laser

Consulta 19 - Resolución optica:

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

En el item 31, apartado Resolución optica: 1200 x 2400 dpi y Resolucion interpolada: 19.200 x 19.200 dpi, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con resoluciones desde 1200 X 1200 dpi, por ser este valor el estándar de la industria de impresión monocromatica, proporcionando la calidad suficiente para la reproducción textos e imágenes con colores sólidos y transiciones suaves. La resolución solicitada en el PBC corresponde a especificaciones propias de la marca BROTHER lo que constituye en una limitación a la participación para otros oferentes, según enuncia el artículo 20 de la Ley 2051/03, que establece: Las especificaciones técnicas se establecerán con la mayor amplitud con el objetivo de que concurra el mayor número de oferentes. Así también, debe garantizar el cumplimiento de los principios generales previstos en el artículo 4° de la Ley 2051, que menciona: Principios generales. La actividad de contratación pública se regirá por los siguientes principios: b) igualdad y libre competencia: permitirán que todo potencial proveedor o contratista tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contrataciones pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Serán aceptados equipos con resoluciones desde 1200 X 1200 dpi o superior, las especificaciones fueron modificadas por Adenda 2

Consulta 20 - tamaño de Platina

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relación al ITEM 31 del PBC, donde solicitan "tamaño de Platina: Oficio, A4, carta", consultamos respetuosamente si podrían aceptar equipos con tamaño de originales aceptados desde la platina hasta A4 y hasta oficio desde el ADF. ya que ese requerimiento encarece bastante los equipos, y permitira la apertura a mayor numero de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificacines del item 31 fueron modificadas por Adenda 2

Consulta 21 - Con relacion al item 31.

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 31, consultamos respetuosamente Aclaracion en cuanto la solicitud de "1 toner nuevo original incluido", si se refiere a incluido en la caja con el equipo, o adicional al que ya viene en caja de fabrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Incluido 1 tóner con el equipo, y 1 tóner adicional

23/10/25 07:41 6/9



Consulta 22 - soporte de lenguaje

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 31 del presente PBC, en cuanto a la solicitud de soporte de lenguaje PCL 6 y BR-Script 3, solicitamos sea modificado a PCL6 y PostScript 3, dado que BR-Script 3 corresponde a una emulacion propia de la marca BROTHER para el lenguaje estandar PostScript, ninguna otra marca del mercado podria cumplir esta solicitud, solicitamos tengan a bien modificar el punto de manera a dar igualdad de oportunidad a todas las marcas, tal como lo enunciado en el artículo 20 de la Ley 2051/03, que establece: Las especificaciones técnicas se establecerán con la mayor amplitud con el objetivo de que concurra el mayor número de oferentes. Así también, debe garantizar el cumplimiento de los principios generales previstos en el artículo 4° de la Ley 2051, que menciona: Principios generales. La actividad de contratación pública se regirá por los siguientes principios: b) igualdad y libre competencia: permitirán que todo potencial proveedor o contratista tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contrataciones pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Se aceptarán equipo de soporte de lenguaje de PCL6 y PostScript 3 o superior, y fueron modificadas según Adenda 2

Consulta 23 - Bandeja de entrada

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 32 del presente PBC, consultamos respetuosamente sean aceptados equipos con Bandeja de entrada desde 250 hojas en adelante, lo cual no perjudica a La Convocante y permitira mejorar los costos de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificacines propuestas en el Pliego de Bases y Condiciones son las minimas y se ajustan a las necesidades de la Convocante, por lo cual se solicita adecuarse al mismo

Consulta 24 - Tonner

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 32, donde menciona "Tonner de 7.000 o 12.000 copias", consultamos si se refiere a los 3 tonner adicionales solicitados, de ser asi consultamos si pueden ser incluidos tonner de 10.000 copias, los cuales estan dentro del rango de lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Incluido 1 tóner de fábrica con el equipo, y 3 tóner adicionales deberán ser de 7.000 copias como mínimo y hasta 12.000 copias

Consulta 25 - Con relacion al item 32

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Con relacion al item 32, consultamos respetuosamente si pueden ser aceptados equipos con toner de fabrica de 5.000 copias, lo cual permitira mejorar los costos de los equipos y permitir la apertura a mayor numero de oferentes de presentar ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Serán aceptados todos los tóneres originales de fábrica según las Especificaciones del Fabricante. Los adicionales deberán ser de 7.000 copias como mínimo y hasta 12.000 copias.

23/10/25 07:41 7/9



Consulta 26 - Ítem 36 - Servidor

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

En una parte de las especificaciones del servidor mencionan "fuente redundante de fábrica HOT SWAP" Solicitamos amablemente que el requerimiento "de fábrica" sea considerado cómo opcional, ya que la mayoría de los servidores en la industria cuentan con la capacidad de tener redundancia de fuentes pero no la traen de fábrica, y así se permitiría con esto la participación de una mayor cantidad de oferentes a este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificacines propuestas en el Pliego de Bases y Condiciones son las minimas y se ajustan a las necesidades de la Convocante, por lo cual se solicita adecuarse al mismo

Consulta 27 - Ítem 36 - Servidor

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

En un parte de las especificaciones del Servidor mencionan "Con una unidad óptica de DVD-RW +/- DL interno" Solicitamos amablemente que el requerimiento "interno" sea considerado cómo opcional, ya que los equipos que cuentan con unidades de DVD externas poseen el mismo rendimiento que los equipos que cuentan con la unidad DVD de manera interna, posibilitando también con esto una mayor inclusión de oferentes a este llamado, cumpliendo así con la libre participación que menciona Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

Las especificacines propuestas en el Pliego de Bases y Condiciones son las minimas y se ajustan a las necesidades de la Convocante, por lo cual se solicita adecuarse al mismo

23/10/25 07:41 8/9



Consulta 28 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2016

Asunción, 28 de Setiembre de 2016.

Señores:

MINISTERIO DEL INTERIOR

UOC.

Referencia:

Referencia: ADQUSICION DE EQUIPOS DE INFORMATICA, MUEBLES Y EQUIPOS PARA EL HOSPITAL RIGOBERTO CABALLERO

Por medio de la presente nos dirigimos respetuosamente a ustedes a fin de realizar las siguientes consultas:

Para los ítems: 1,2,3,4,5,6

Se consulta a la convocante aclarar cuál sería la cantidad máxima de metros de caño de cobre (alta y baja), para que el oferente pueda realizar una correcta cotización.

Cableado: Se consulta a la convocante especificar el tipo de cable y la cantidad máxima de cableado de las conexiones entre el evaporador yel condensador, o s i es conexión del equipo al tablero. En caso de ser así, que distancia máxima (cuantos metros) debe cotizar el oferente.

Llave TM: Se consulta a la convocante que amperaje estarían necesitando y si se solicita la provisión de la misma.

Aguard

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2016

La unidad óptica de DVD-RW +/- DL puede ser interno o externo, modificada por Adenda 2

23/10/25 07:41 9/9